



**UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS”
GALAȚI**

Școala doctorală de științe socio-umane

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru conferirea
calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, potrivit Ordinului ministrului Educației
Naționale și Cercetării Științifice nr. 4204/2013**

Anexa 29 Comisia de filologie

Candidat: Negrea Lillians Violeta

Data nașterii: 23 martie, 1957



Funcția actuală: conferențiar universitar

Data numirii în funcția actuală: 19.02.2016

Instituția: Academia de Studii Economice, București, Departamentul Limbi Moderne și Comunicare în afaceri

1. Doctor în domeniul ”Științele educației”
2. Date privind îndeplinirea standardelor minimale naționale




**FISA PRIVIND INDEPLINIREA STANDARDELOR PENTRU CONFERIREA GRADULUI DIDACTIC DE
CONFERENTAR UNIVERSITAR**

Domeniu	activitate	Categoriile/ restricții	Sub categ		Punctaj obținut	
0	1	2	3			
Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate	1.1.1. Carte de autor unic, bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată)		<ul style="list-style-type: none"> Dezvoltarea curriculum-ului limbii engleze în învățământul superior din țara noastră (2003) 	Universitatea București, (p.221) ISBN:973-85447-5 http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/GVI11F5VESVU55KFAKPLRTDS1F5IXMIN3UBY6G6E4MY3XNJU7H-01504?func=find-b&request=Dezvoltarea+curriculum-ului+limbii+engleze+%C3%AEn+%C3%AEnv%C4%83%C8%9B%C4%83m%C3%A2ntul+superior+din+%C8%9Bara+noastr%C4%83+&find_code=WTI&adjacent=Y&local_base=NOCIP&x=46&y=9&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=	
		1.1.2. Carte de autor unic (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, didactic, etimologic, lexicologic)	autor	<ul style="list-style-type: none"> Lingvistica aplicată, strategie a cunoașterii, 2017 	Ed. ASE, (p.295) ISBN 978-606-34-0167-1  V_Negrea_Lingv_aplicata_final.pdf  Editura ASE-publicare.pdf	20
				<ul style="list-style-type: none"> Antropologia cuvântului, 2015 	ProUniversitaria, (p. 261) ISBN 978-606-26-0197-3 http://www.prouniversitaria.ro/carte/antropologia-cuvantului	20

			<ul style="list-style-type: none"> • English for Managers: Commerce and Tourism, 2004, manual pentru studenții în economie și turism, Violeta Negrea 	<p>Ed. Aureus (p. 138) ISBN 973-87172-0-5 ISBN 973-87172-2-1 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/214556?pn=opac%2FSearch&q=139296#level=all&location=0&ob=asc&q=139296&sb=relevance&start=0&view=CONTENT</p>	6
			<ul style="list-style-type: none"> • English for Managers: Business Fundamentals, manual pentru studenții în economie, anul I, 2004 	<p>Ed. Aureus (p. 142) ISBN 973-87172-0-5; ISBN 973-87172-1-3 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/214554?pn=opac%2FSearch&q=139296#level=all&location=0&ob=asc&q=139296&sb=relevance&start=0&view=CONTENT</p>	6
			<ul style="list-style-type: none"> • The Language of Banking Services, Violeta Săndulescu (Negrea) 	<p>Ed. ASE, 1998, (p. 170) ISBN 973-87172-0-x http://www.biblioteca-digitala.ase.ro/biblioteca/model/carte11.asp?autor=violeta%20sandulescu</p>	6
			<ul style="list-style-type: none"> • Financial English Conventions, manual pentru anul, IV, sem I. 2001, FABBV, Violeta-Negrea Săndulescu 	<p>Ed. FinMedia Publishing House ISBN 973-85447-3-4 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/144384?pn=opac%2FSearch&q=109560#level=all&location=0&ob=asc&q=109560&sb=relevance&start=0&view=CONTENT</p>	6
			<ul style="list-style-type: none"> • Financial English Communication, manual pentru anul III, 2001, FABBV, Violeta-Negrea Săndulescu 	<p>Ed. FinMedia Publishing House, (p. 140) ISBN: 973-85447-2-6 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/144383?pn=opac%2FSearch&q=109560#level=all&location=0&ob=asc&q=109560&sb=relevance&start=0&view=CONTENT</p>	6
			<ul style="list-style-type: none"> • Financial English Skills, 2001, manual pentru anul II, FABBV, Violeta-Negrea Săndulescu 	<p>ed. FinMedia Publishing House. (p. 170) ISBN 973-85447-1-8 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/147199?pn=opac%2FSearch&q=109560#level=all&location=0&ob=asc&q=109560&sb=relevance&start=0&view=CONTENT</p>	6





			<ul style="list-style-type: none"> • Financial English – Economic English for upper intermediate, manual pentru anul I, FABBv, 2001, Violeta-Negrea Săndulescu 	Ed. FinMedia Publishing House. (p.136) ISBN: 973-85447-0-X http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographicview/147314?pn=opac%2FSearch&q=109560#level=all&location=0&ob=asc&q=109560&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	6
					48
			<ul style="list-style-type: none"> • Limba engleză, manual de studiu individual, (2012) Violeta Negrea, Mihaela Mocanu, Elena Vasiliu, Irina Melinte 	Editura Universitară, ISBN:978-606-591-429-2 http://www.editurauniversitara.ro/carte/limbi_si_literaturi_straine-8/limba_engleza_manual_de_studiu_individual/10177	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Curs practic de limba engleză, (2009) (coautor) Osman, Silvia; Negrea, Violeta; Ivanov, Doina 	Editura Universitară, (p. 64-78; 79-92) ISBN: 978-973-749-522-8 http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/GV11F5VESVU55KFAKPLRTDS1F5IXM1N3UBY6G6E4MY3XNJU7H-02542?func=find-b&request=Curs+practic+de+limba+englez%C4%83&find_code=WTI&adjacent=Y&local_base=NOCIP&x=41&y=10&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WF&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Ready for Business: (2003) Nicolae, Mariana, Kiritescu, Liliana, Robu, Valentina, Alexandrescu, Roxana, Zografu, Mihaela, Negrea, Violeta 	Editura Universitară, (p.222-245; 414-415) ISBN: 9733-86067-5-4 http://www.editurauniversitara.ro/carte/limbi_si_literaturi_straine-8/ready_for_business/1056	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Communicate in Business, (2001) <i>manual și casetă audio</i>: Negrea, Violeta; Ghiga, G., Alexandrescu, Roxana, Prelipceanu, Cristina; Enache, Maria; Robu, Valentina; Kiritescu, Liliana; Zografu, Mihaela 	Editura Cison, sub egida "English Speaking Union" ISBN 97398623-7-3 http://www.targulcartii.ro/cristina-prelipceanu/communicate-in-business-cison-2001-494610	3
		coautor	<ul style="list-style-type: none"> • English Grammar, (2002) Negrea, Violeta; Hollinger Alexander; Barghiel, Virginia; Chiriacescu, Adriana; Lefter, Virgil; Florea, Maria 	Editura Lucman, ISBN 973-8372-1501 http://www.anticariat-unu.ro/practice-in-english-grammar-de-virginia-barghielvioleta-negrea-p78772	3



			<ul style="list-style-type: none"> • Financial English: vol II. Development of Financial English Skills, (2000) Violeta Săndulescu, Georgeta Ghiga 	Editura FinMedia publishing House ISBN 973-988-777-7-5 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/147315?pn=opac%2FSearch&q=122504#level=all&location=0&ob=asc&q=122504&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Financial English: vol. I Economic English for upper intermediate, (2000) Violeta Săndulescu, Georgeta Ghiga 	Editura FinMedia publishing House http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/147198?pn=opac%2FSearch&q=122504#level=all&location=0&ob=asc&q=122504&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Business Issues, (2000) Nicolae Mariana, Robu Valentina, Kirișescu Liliana, Prelipceanu Cristina, Săndulescu, Violeta 	Editura ASE, ISBN 973-9462-85-5 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/144092?pn=opac%2FSearch&q=Business+issues#level=all&location=0&ob=asc&q=Business+issues&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Practice in English Grammar – Săndulescu, Violeta; Tomoșoiu, Nora, Chiriacescu, Adriana 	Editura ASE, 1998, c-da 340T http://www.biblioteca-digitala.ase.ro/biblioteca/model/carte11.asp?autor=violeta%20sandulescu	3
			<ul style="list-style-type: none"> • English Texts for bank services, sem V-VI, Violeta Săndulescu, Adriana Chiriacescu 	Editura ASE, 1997 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/151821?pn=opac%2FSearch&q=English+texts+for+banks#level=all&location=0&ob=asc&q=English+texts+for+banks&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Selected texts for students in economics, sem III-IV, Adriana Chiriacescu, Georgeta Ghiga, Cristina Prelipceanu, Violeta Săndulescu 	Editura ASE, 1997, c-da 34 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/147013?pn=opac%2FSearch&q=English+texts+for+banks#level=all&location=0&ob=asc&q=English+texts+for+banks&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Selection of texts for Finance and banking, sem I-II, Violeta Săndulescu, Adriana Chiriacescu 	Editura ASE, 1997, c-da 33 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/144012?pn=opac%2FSearch&q=English+texts+for+banks#level=all&location=0&ob=asc&q=English+texts+for+banks&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Selected Texts for Students in Economics, Săndulescu, Violeta; Chiriacescu, Adriana; Ghiga, Georgeta; Prelipceanu, Cristina 	Editura ASE, 1997, c-da 19 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=Selected+Texts+for+Students+in+Economics&max=0&view=&sb=relevance&ob=asc&level=all&material_type=all&location=0	3

	<ul style="list-style-type: none"> • The language of Banking Services, Note de curs, Violeta Săndulescu (Negrea) 	Editura ASE, 1996, http://www.biblioteca-digitala.ase.ro/biblioteca/carte2.asp?id=97&idb=	3
			42
	TOTAL ACTIVITATE DIDACTICA A1		170
	<ul style="list-style-type: none"> • Applied Linguistics: a challenging research domain for Romania, <i>The Proceedings of the International Scientific Conference: Communication, Context, Interdisciplinarity</i>, 4th ed. 20-21 oct. 2016. Petru Maior University, Tg. Mureș, ISSN:2069-3389; ISBN:978-606-8624-17-4, under Diacronia Journal, ISSN: 2393-1140 	http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A25359	10
	<ul style="list-style-type: none"> • The Challenge of Applied Linguistics as a knowledge builder, Petru Maior University, Tg. Mureș, <i>The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity</i>, 3rd edition, 2016 	http://www.upm.ro/gidni3/?pag=GIDNI-03/vol03-Lds http://www.upm.ro/gidni3/GIDNI-03/Lds/Lds%2003%2054.pdf	10
	<ul style="list-style-type: none"> • Virtual Training of Cross Cultural Competence for the Global Market Needs <i>Proceedings of the Annual International Conference of the University of Ruse, "Angel Kanchev": Linguistic Culturology and Communication</i>, Vol 54, book 5.2 European Studies and International Relations, 2015 (160-166) ISSN 131-3321 	http://conf.uni-ruse.bg  Ruse.pdf  Proceedings-U. Ruse.pdf	10
	<ul style="list-style-type: none"> • British Diplomatic Language <i>Proceedings of the International Conference "EUROFRINGES": Gender and Cultural Identity</i>, (third edition, September, 17-19, 2015), Annals of "Dimitrie Cantemir" Christian University : Linguistics, Literature and Methodology of teaching, Vol. XV, No. 2/2015 	http://aflls.ucdc.ro/doc/anale2_2015.pdf	10
	<ul style="list-style-type: none"> • The Comparative Historical Analysis of Language and the Extra-linguistic Factors, <i>The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialogue</i>, Arhipelag XXI Press, Tîrgu-Mureș, 2015, ISBN: 978-606-93691-9-7(C) Arhipelag XXI Press, 2014 (pag 11-16) 	 LDMD3. Volum.pdf http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-03/Lds/Lds%2003%2001.pdf	10

		<ul style="list-style-type: none"> • English vs. French: Historical and poetical arguments: Stephane Mallarmé and Nicolae Iorga, <i>The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National identity</i>, (Language and discourse II) 2nd Ed., Tg. Mureș, 28-29 May, 2015, Arhipelag XXI Press, Vol.2, ISBN 987-606-93692-5-8; (pag. 682-688) 	http://www.upm.ro/gidni2/GIDNI-02/Lds/Lds%2002%2080.pdf http://www.upm.ro/gidni2	10
		<ul style="list-style-type: none"> • Funcționalitatea limbii din perspectivă filozofică/The functionality of language from a philosophical perspective, <i>The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialogue</i>, Arhipelag XXI Press, Tîrgu-Mureș, 2014, ISBN: 978-606-93691-9-7(C) Arhipelag XXI Press, 2014 (pag 11-16) 	http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-02/Lds/Lds%2002%2001.pdf http://www.upm.ro/ldmd/?pag=LDMD-02/vol02-Lds	10
		<ul style="list-style-type: none"> • The Linguistic Dimension of Cultural Stylistics, <i>International Scientific Conference Communication, Context, Interdisciplinarity - 3rd Edition</i>, ISSN: 2069 – 3389; Edited by: The Alpha Institute for Multicultural Studies. "Petru Maior" University Press, Tîrgu-Mureș, 2014, Vol., 3 (pag.454-460) 	http://upm.ro/cci/?pag=CCI-03/vol03-Com http://www.upm.ro/cci3/CCI-03/Lds/Lds%2003%2056.pdf	10
		<ul style="list-style-type: none"> • Alexandra Nechita: An Anthropological Approach to the Painting of dis/re placement, <i>The Proceedings of the 2013 RAAS-Fulbright International Conference (Im)Migration patterns: Displacement and Relocation in Contemporary America</i>. Editura Institutului European, Iași, 2016, ISBN 978-606-24-0159-7 	http://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1520	10
		<ul style="list-style-type: none"> • Education Policy, Applied Language Learning and Economic Development, <i>Universitatea Danubius, Galați, BDI-EIRP International Conference Proceedings, 2013, Vol. 8</i> Print ISSN: 2067 – 9211, Online ISSN: 2069 – 9344 	 EIRP-2013.pdf http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2013/paper/view/1051	10
		<ul style="list-style-type: none"> • A Cross-Cultural Approach to Business English, <i>Proceeding of the International Conference on European Integration - Realities and Perspectives. (18-19 mai, 2012)</i> Danubius, Galați, (BDI-EIRP conference Proceedings. Vol. 7, 2012) Print ISSN: 2067 – 9211 Online ISSN: 2069 – 9344 	http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1352/1256	10

			<ul style="list-style-type: none"> • Engleza, limba globalizării: complexitate și diversitate, <i>The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Globalization and intercultural dialogue: multidisciplinary perspectives/ ed.:</i> Iulian Boldea - Tîrgu-Mureș: Arhipelag XXI, 2014 ISBN 978-606-93691-3-5 (C) Arhipelag XXI Press, Volume no. 1, 2014 (pag.368-372) 	http://www.upm.ro/gidni/GIDNI-01/GIDNI%2001%20-%20Language%20and%20Discourse.pdf	10
			<ul style="list-style-type: none"> • Comunicarea interculturală: soluție complementară a crizei economice, volumul conferinței internaționale UCDC <i>Dimensiuni ale crizei societății contemporane, ProUniversitaria, 2011</i> (pag. 651-660) 	 Dimensiuni ale crizei societatii contemporane.pdf	10
			<ul style="list-style-type: none"> • Modelele curriculare academice ale predării limbilor străine și standardele profesiei economice <i>Revista de Economie și tehnică aplicată: 9, 2006</i> 	http://store.ectap.ro/articole/161.pdf (C) (cod CNC SIS: 38/224) (504) (B+)	10
			<ul style="list-style-type: none"> • Business English: the language of Tourism Advertisement <i>Proceedings of the First International Colloquium of Specialized Discourse: Theory and practice</i>, October, 28-29, 2005, Galați, ed. Europlus, Galați, 2006, ISBN:973-7845-32-3. 	https://opac.lib.ugal.ro/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=14258&query_desc=pb%3AEuroplus%2C	10
		coautor	<ul style="list-style-type: none"> • Cross Cultural Approach of Foreign Language learning using a virtual educational platform, <i>Proceedings of the IADIS International Conference on e-Learning, Algarve, Portugal 17-20 June, 2009</i>, Edited by Miguel Baptista Nunes and Maggie McPherson, ISBN (Book): 978-972-8924-83-6, ISBN (CD-ROM) 	http://www.iadisportal.org/iadis-publications  2009_Vol. II Portugalia.pdf	5
					155
		științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in autor	<ul style="list-style-type: none"> • Socio-cultural Principles and Theories in Teaching Foreign Languages in <i>Multicultural Representations. Literature and Discourse as Forms of Dialogue</i> Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2016 ISBN: 978-606-8624-16-7 Section: Language and Discourse, Iulian Boldea, Cornel Sigmirean (Editors) 	http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-04/Lds/Lds%2004%2026.pdf  Language and Discourse.pdf	6
			<ul style="list-style-type: none"> • IndoEuropean apophony maturation into the Germanic ablaut the <i>Annual Journal of the Department of English, UGAL, Translation Studies, Retrospective and prospective views, 2015</i>, vol. 18, ISSN 2065 - 3514 	http://www.translation-studies.net/volumes/a2015 file:///C:/Users/Violeta/Desktop/PUBLICATII/2015/UGAL/articol%20in%20TSRPV%202015%20-%20violeta.negrea@gmail.com%20-%20Gmail_files/Translation%20Studies%202015%20Online.pdf	6




			<ul style="list-style-type: none"> • Discursul cognitiv al antropologiei lingvistice – sursă pentru potențarea cunoașterii, Cognitive Discourse of Linguistic Anthropology as a Source for Knowledge Development, <i>Analele universității Petru Maior, 2015, vol 19, Tg. Mures, CNCS(10), ISSN 1582-996 (pag. 44-51)</i> 	 Studia 19.2015.pdf http://www.upm.ro/cercetare/studia%20website/Studia%2019.2015.pdf	6
			<ul style="list-style-type: none"> • Development of Business Language Competencies for Multicultural Environment, <i>Analele Universității din Tg. Jiu, seria Litere și științe sociale, Supliment nr 3/2015, ISSN: 1844-6051; (pag.3-9)</i> 	http://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent&nr=2015-03.Supliment http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-03.Supliment/01_Negrea.pdf	6
			<ul style="list-style-type: none"> • The European Language of Otherness fading away – The Acquis Communautaire, <i>Analele UCDC-FLLS, ProUniversitaria, 1/2015 , ISSN 2065-0868</i> 	http://aflls.ucdc.ro/analelells-arhiva.php	6
			<ul style="list-style-type: none"> • The English Language culture in Romania in the late 19th century and early 20th century, <i>Euromentor Journal, 2015, Vol VI, Nr. 3, Septembrie. ISSN 2067-7839, ISSN Online: 2247 – 9376 ISSN - L: 2068 - 780X București (pag. 32-43)</i> 	 euromentor-6-3-september2015.pdf http://euromentor.ucdc.ro/en	6
			<ul style="list-style-type: none"> • Classification in comparative Germanic Linguistics and its didactic practical adequacy, <i>Analele Universității din Tg.Jiu, seria Litere și științe sociale, (pp.14-27) ISSN: 1844-6051;</i> 	http://www.utgjiu.ro/revista/?s=lit  04_Negrea.pdf  01_Cuprins.pdf	6
			<ul style="list-style-type: none"> • Latin, Greek and English Blend into Present-day Business Terminology, <i>Analele FLLS, UCDC, ISSN 2065-0868, ProUniversitaria, 1/2015 (CEEOL, SCIPPIO si FABULA din anul 2011)</i> 	http://aflls.ucdc.ro	6
			<ul style="list-style-type: none"> • Reforma învățământului limbilor străine în universitățile din România, <i>Euromentor Journal, (D), (cod CNCSIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) EBSCO (2011)</i> 	http://euromentor.ucdc.ro/2011/ro/reformainvatamantululimbilorstraineinuniversitatiledinromaniavioletanegrea.pdf	6
			<ul style="list-style-type: none"> • ESP Teaching Reform of Romanian Academic Education, <i>Euromentor Journal, (D), (cod CNCSIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) EBSCO (2011)</i> 	http://euromentor.ucdc.ro/2011/en/espteachingreformofromanianacademiceducationvioletanegrea_5.pdf	6








			<ul style="list-style-type: none"> • English for Specific Purposes (ESP):Curriculum development, <i>Euromentor Journal</i>, (D), (cod CNC SIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) EBSCO, Vol I, No.3, 2010 	http://euromentor.ucdc.ro/en/nr1_vol3/romana_articole/violeta_negrea.pdf  ESP-Curriculum.PDF	6
			<ul style="list-style-type: none"> • Ponderea Limbajelor de specialitate in formarea profesională, <i>Analele FLLS</i>, 7/2008, ISSN 973-8338-271 	 UCDC-FLLS-2008.pdf http://aflls.ucdc.ro/analelells-arhiva.php	6
			<ul style="list-style-type: none"> • A Linguistic Approach to the Advertisement Translation , <i>Synergy</i>, Considerations on LSP Teaching, Vol. 2, No. 1, <i>Academy of Economic Studies</i>, Bucharest, 2006 (C) ISSN: 1842-7191 (pag.32-43), <i>C.E.E.O.L.</i>, <i>Open J Gate</i>, <i>Index Copernicus</i>, <i>Open Access Journal Index</i>, <i>ERIH PLUS</i> 	http://www.synergy.ase.ro/issues/2006-vol2-no1/07-a-linguistic-approach-to-advertisement.pdf	6
			<ul style="list-style-type: none"> • The Appropriateness of the "Acquis Communautaire" Translation –Condition to its Effective Implementation, <i>Analele FLLS</i>, <i>Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir"</i>5/2006, ISSN 973-8338-271 	 Analele FLLS-arhiva.pdf http://aflls.ucdc.ro/analelells-arhiva.php	6
			<ul style="list-style-type: none"> • Teaching Writing as an Act of Communication, <i>Analele FLLS</i>, 6/2007, ISSN 973-8338-271 	 Analele FLLS-arhiva.pdf http://aflls.ucdc.ro/analelells-arhiva.php	6
			<ul style="list-style-type: none"> • The magic of superstitions and popular beliefs, 2015, Professor PhD Violeta Negrea "Dimitrie Cantemir" Christian University of Bucharest, Associate Professor PhD, Mirabela Rely Odette Curelar "Constantin Brâncuși" University of Târgu-Jiu 	http://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent&nr=2015-03  06_Negrea si Curelar.pdf	3
			<ul style="list-style-type: none"> • Anglo-American Word Loan – A Challenge of Urban Linguistic Globalization Violeta Negrea, Liliana Agache, <i>Romanian Journal for American Studies</i>, Vol 2, 2014, ISSN 2393-171X ; ISSN-L 2393-171X 	http://www.raas.ro/uploads/volumes/2014/2/06_Negrea_Urban%20Linguistic%20Globalization%20-corectat.pdf http://www.raas.ro/e-journal-rjas	3





2.1.3. Comunicări la zilele universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice organizate în cadrul instituțional de către universități, Academia Romană, institutele de cercetare ale AR	<ul style="list-style-type: none"> • Socio-cultural Principles and Theories in Teaching Foreign Languages, <i>The 4th International Scientific Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue</i>, 8-9 dec, 2016, Petru, Section: Language and Discourse, Petru Maior University, Tg. Mureș/Language and Discourse II/room 39/27 	 Program LDMD 4 BT.pdf	5
	<ul style="list-style-type: none"> • Applied Linguistics: a challenging research domain for Romania <i>The International Scientific Conference: Communication, Context, Interdisciplinarity</i>, 4th ed. 20-21 oct. 2016. Petru Maior University, Tg. Mureș/Language and Discourse II/room 39/2 	 Brosura CC14 BT.final.pdf	5
	<ul style="list-style-type: none"> • The Challenge of Applied Linguistics as a knowledge builder, <i>The International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity</i>, 3rd edition, 2016, Petru Maior University, Tg. Mureș/Language and Discourse II/room 38/2 	 Brosura GIDNI 3. BT.pdf	5
	<ul style="list-style-type: none"> • Virtual Training of Cross Cultural Competence for the Global Market Needs, <i>The Annual International Conference of the University of Ruse: Linguistic Culturology and Communication</i>, 9-10 oct. 2015 	 Pokana NK15-EN.pdf	5
	<ul style="list-style-type: none"> • The Anglo-American Business Culture model: a source for the Applied English Pedagogy, <i>The international Conference of the University of Craiova "Language, literature and cultural policies – mapping and re-mapping identities: Dilemmas and Choices</i>, Oct. 22-23, 2015 	 LLCP 2015 Programme.pdf	5
	<ul style="list-style-type: none"> • ESP: British diplomatic language, <i>The 3rd International Conference Eurofringes, Cultural and Linguistic Dimensions of Otherness "Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir" Sept 17-19, 2015</i> 	 Brosura. Eurofringes 2015.pdf http://limbi-straine.ucdc.ro/doc/eurofringes3_web.pdf	5
	<ul style="list-style-type: none"> • The linguistic asset of the professional language: a historical and pedagogical approach, <i>Research Centre for Specialized Translation and International Communication, The International Conference</i>, 29-30 septembrie, 2015, Universitatea Tehnică de Construcții, București 	 2015_program.pdf	5

			<ul style="list-style-type: none"> • English vs. French: Historical and poetical arguments: Stephane Mallarmé and Nicolae Iorga, <i>The International Conference “Globalization, Intercultural Dialogue and National identity”</i>, (Language and discourse II) 2nd Ed., Tg. Mureș, 28-29 May, 2015 	 Program-Conference.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • Abordări interdisciplinare în lingvistica comparată, <i>Institutul de lingvistică al Academiei Române “Iorgu Iordan-Alexandru Rosetti”</i>, Al șaselea simpozion internațional de lingvistică, Bucuresti, 29-30 mai 2015, secția Lingvistică teoretică și aplicată, sala 2253, moderator, Gabriela Bâlbăie 	 Program AR 2015.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • Alexandra Nechita: An Anthropological Approach to the Painting of dis/re placement <i>The RAAS-Fulbright conference (Im)Migration patterns: Displacement and Relocation in Contemporary America. Oct., 10-12, 2014</i> 	 Program_RAAS Conf_2014.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • English, the Global Language-Complexity and Diversity <i>the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Globalization and intercultural dialogue: multidisciplinary perspectives, Univ. Petru Maior, Târgu-Mureș, 29-30 May, 2014</i> 	 Brosura-program GIDNI I.final.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • The Linguistic Dimension of Cultural Stylistics, <i>International conference Communication, Context, Interdisciplinarity - 3rd Edition “Petru Maior” University, 23-24 oct, 2014</i> 	 Brosura program CCI 3.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • Funcționalitatea limbii din perspectivă filozofică/The functionality of language from a philosophical perspective, <i>International Conference “Literature, Discourse and Multicultural Dialogue”</i>, <i>Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, 2nd edition, “Petru Maior” University, 4-5 Dec. 2014</i> 	 Program.LDMD.Dec.2014.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • The European Language of Otherness fading away – The Acquis Communautaire, <i>The 2nd International Conference “Eurofringes”, Cultural and Linguistic Dimensions of Otherness “Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir” May, 29-30, 2014</i> 	http://limbi-straine.ucdc.ro/doc/Brosura%20Program%20Eurofringes2014.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • Education Policy, Applied Language Learning, and Economic Development, <i>International Conference on European Integration - Realities and Perspectives. Danubius University, Galați, 22 May, 2013 (Panel 2, Communication Sciences – vector of Cultural Diversity and Quality in Education, pag 24)</i> 	 EIRP-Program-2013.pdf	5

			<ul style="list-style-type: none"> • The linguistic contribution of the Black Sea Civilization Area to the Development of the Modern Day English Franca, <i>EUSBR International conference, 6-8 the June, 2013, The Christian University "Dimitrie Cantemir, Bucharest</i> 	 eubsr2013-program.pdf http://eubsr.ucdc.ro/2013/eubsr2013-program.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • Promotion of the British Interests in the Area of the Black Sea through English Language Culture, <i>UBSR 2012, Christian University "Dimitrie Cantemir", Bucharest</i> 	 EUSBR-2012.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • A Cross-cultural Approach to Business English, <i>International Conference on European Integration - Realities and Perspectives. Danubius, Galați, (BDI-EIRP) (18-19 mai, 2012, pag 34)</i> 	 program-Danubius 2012.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • "Anglo-American Word Loan – a Challenge of Urban Linguistic Globalization", <i>RAAS – Fulbright Conference Remapping Urban Spaces – American Challenges October 4-6, 2012, Constanța</i> 	 Booklet_RAAS_2012.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • The Common European Framework of Reference for Languages in Romania 10th National RATE Conference - IATEFL Romania 2009, <i>Creating and Innovating in ELT Cluj-Napoca, 23-25 October 2009</i> 	 Program RATE-2009.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • Învățămîntul limbilor străine aplicate în formarea competențelor interculturale <i>Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir. Facultatea de Limbi și Literaturi Străine Sesiunea de Comunicări Științifice "Pluriculturalitate Coordonate lingvistice și extralingvistice", 2009</i> 	 Program 2009.pdf	5
			<ul style="list-style-type: none"> • Cross Cultural Approach in Foreign Language learning using a virtual educational platform <i>IADIS International Conference on e-Learning, (part of the IADIS Multi Conference on Computer Science and Information Systems), Algarve, Portugal, 17-20 June 2009</i> 	http://iadisportal.org/elearning2009	5
			<ul style="list-style-type: none"> • Bonjour, Hello, Guten Tag. De când învățăm limbi străine la școală <i>Magazin istoric, iunie, 2006, ISSN: 0541-88IX (50-53)</i> 	 Magazin istoric, iunie-2006.pdf	1

	2.2.Activitate editorială	2.2.1 Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, work-shop-uri, pe teme științifice sau de formare a doctoranzilor, organizate în	Coord.			
	2.2.2. Activitate editorială	2.2.2.1 Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, work-shop-uri, pe teme științifice sau de formare a doctoranzilor, organizate în	Co-editor			
	2.2.2. Referent științific la edituri sau reviste din țară sau din străinătate acreditate			David Publishing Company (DPC), David Publishing Company (DPC) (originally as USA-China Business Review (Journal), Inc., USA), founded in 2001, is a professional English-language academic journals and books publisher	 welcome_letter.pdf	1
				International Greener Journals	 IGJ Attestation Letter.pdf	1
				Premier Publishers	 Reviewer Attestion article.pdf	1

		2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate, din țară sau din străinătate, acreditate cu peer review și editing process	<p>1. Analele UCDC-FLLS 2005</p> <p>2. Analele UCDC-FLLS-2009</p> <p>3. Analele UCDC-FLLS-2010</p> <p>4. Analele UCDC-FLLS-2011-1</p> <p>5. Analele UCDC-FLLS_2011-2</p> <p>6. Editura ASE, seria <i>Lingvistică aplicată</i>, colegiu științific</p>	<p> 1. Anale-UCDC-FLLS-2005.pdf http://afils.ucdc.ro/doc/analelells/2005.pdf</p> <p> 2. Anale-UCDC-FLLS-2009 .pdf http://afils.ucdc.ro/doc/analelells/2009.pdf</p> <p>3.  Anale-UCDC-FLLS-2010.pdf http://afils.ucdc.ro/doc/analelells/2010.pdf</p> <p>4.  Anale- UCDC-FLLS-2011_1.pdf http://afils.ucdc.ro/doc/analelells/2011_1.pdf</p> <p>5.  ANALE-UCDC-2011_2.pdf http://afils.ucdc.ro/doc/analelells/2011_2.pdf</p> <p>6.  ADEVERINȚĂ_Negrea.pdf</p>	2x6=12
2.3.orga	2.3.1. Colocvii, simpozio	organiza	<ul style="list-style-type: none"> Membru al consiliului științific al Conferinței internaționale <i>Eurofringes –The 3rd International Conference Eurofringes, Cultural and Linguistic Dimensions of Otherness</i> ”Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir” Sept 17-19, 2015 (38 participanți, din 3 țări) 	<p> Brosura. Eurofringes 2015.pdf</p>	5x5=25

			<ul style="list-style-type: none"> • Membru al consiliului științific al Conferinței internaționale <i>Eurofringes – Cultural and linguistic Dimensions of Otherness</i>, 29-30 Mai, 2014 (42 participanți, din 5 țări) 	 Program-Eurofringes-2014.pdf	
			<ul style="list-style-type: none"> • Membru in Comitetul de organizare al <i>Conferinței Internaționale European Union & Black Sea Regions</i>, June, 6th-8th, 2013, Christian University "Dimitrie Cantemir", Bucharest, 78 participanți din 8 țări 	 eubsr2013-program.pdf	
			<ul style="list-style-type: none"> • Membru in Comitetul de organizare al <i>Conferinței Internaționale European Union & Black Sea Regions</i>, 2012, May, 3-5, Christian University "Dimitrie Cantemir", Bucharest, 65 participanți din 6 țări 	 EUSBR-2012.pdf	
			<ul style="list-style-type: none"> • Keynote speaker - Conferința internațională UCDC - Dimensiuni ale Crizei Societății Contemporane, 15-16 aprilie, 2011, "Comunicarea interculturală: soluție complementară a crizei economice" 	 Program-conferinta. Dimensiuni ale Crizei societatii contemporane.pdf	
2.4.Granturi	2.4.1. Obținute prin competiție pe baza unui proiect de cercetare	director	Programul 4: Parteneriate în domeniile prioritare: Portal educațional pentru învățarea interactivă a limbilor străine din perspectiva cerințelor de integrare în medii multiculturale Acronim: eMULTICULT Parteneri: SIVECO România (coordonator), Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir" , Universitatea Națională de Apărare "Carol I" , AltFactor srl Autoritatea Contractantă: CNMP - Centrul Național de Management Programe (Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului, România) Contractul nr.: 91068/14.09.2007 Buget total: 2295975 RON Buget public: 1990065 RON Durata: 2007-2011 Director de proiect: Prof. dr. Traian C. Ionescu, SIVECO	http://rd.siveco.ro/portal/web/emulticult/	2
ACTIVITATE DE CERCETARE A2					404

3.7. Prezența în baza de date din țară și din străinătate	3.7.1.ProQuest Central, Ebsco, SpringerLink e-Journals, Wiley online Library, Cambridge, CEEOL, JSTORE, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN,	EBSCO	<ul style="list-style-type: none"> • Applied Linguistics: a challenging research domain for Romania, The Proceedings of the International Scientific Conference: Communication, Context, Interdisciplinarity, 4th ed. 20-21 oct. 2016. Petru Maior University, Tg. Mureș, ISSN:2069-3389; ISBN:978-606-8624-17-4, under the auspices of Diacronia Journal, ISSN: 2393-1140 (on line) http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A25359 Academic Journal 2393-1140 Diacronia Revista Diacronia 01/13/2015 https://www.ebscohost.com/titleLists/hgh-coverage.htm 	2
			<ul style="list-style-type: none"> • Discursul cognitiv al antropologiei lingvistice – sursă pentru potențarea cunoașterii, Cognitive Discourse of Linguistic Anthropology as a Source for Knowledge Development, <i>Analele universității Petru Maior, 2015, vol 19, Tg. Mures, CNCS(10), ISSN 1582-996 (pag. 44-51)</i> http://www.upm.ro/cercetare/studia%20website/html/studia_philologia_en.html http://connection.ebscohost.com/c/articles/9718361/education-policy-applied-language-learning-economic-development 	2
			<ul style="list-style-type: none"> • ESP Teaching Reform of Romanian Academic Education, (2011) <i>Euromentor Journal</i>, (D), (cod CNCSIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) Academic Journal 2068-780X Euromentor Dimitrie Cantemir Christian University 12/01/2011 www.ebscohost.com/titleLists/eue-coverage.pdf Academic Journal 2068-780X Euromentor Dimitrie Cantemir Christian University 12/01/2011 	2
			<ul style="list-style-type: none"> • English for Specific Purposes (ESP):Curriculum development, <i>Euromentor Journal</i>, (D), (cod CNCSIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) EBSCO, Vol I, No.3, 2010 www.ebscohost.com/titleLists/eue-coverage.pdf Academic Journal 2068-780X Euromentor Dimitrie Cantemir Christian University 12/01/2011 	2

				<ul style="list-style-type: none"> • The English Language culture in Romania in the late 19th century and early 20th century, <i>Euromentor</i>, September, 2015, ISSN 2067-7839, ISSN Online: 2247 – 9376 ISSN - L: 2068 - 780X București (pag. 32-43) www.ebscohost.com/titleLists/eue-coverage.pdf http://web.a.ebscohost.com/abstract?site=ehost&scope=site&jrnl=2068780X&AN=110243977&h=299MBINrby31AIBQYpG7rNcxaPcCAXzeSHho6D%2befNEp%2b6ZV3DzdCCwq9tbwoAbSoO0s%2fGYx%2bN0VkgpSmpa%2f0w%3d%3d&crl=f&resultLocal=ErrCrlNoResults&resultNs=Ehost&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authype%3dcrawler%26jrnl%3d2068780X%26AN%3d110243977 	2
			<ul style="list-style-type: none"> • Education Policy, Applied Language Learning and Economic Development, <i>Universitatea Danubius, Galați, BDI-EIRP International Conference Proceedings, 2013, Vol. 8</i> Print ISSN: 2067 – 9211, Online ISSN: 2069 – 9344 http://connection.ebscohost.com/c/articles/97183611/education-policy-applied-language-learning-economic-development 	2	
			<ul style="list-style-type: none"> • A Linguistic Approach to Advertisement Translation, 2006, Synergy, Considerations on ESP Teaching, Vol. 2, No. 1, <i>Academy of Economic Studies</i>, Bucharest, 2006 (C) https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=244189 	2	
			<ul style="list-style-type: none"> • ESP Teaching Reform of the Romanian Academic Education, <i>Euromentor Journal</i>, 2011, vol. II (29-34) https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=134668 	2	
		CEEOL	<p>Discursul cognitiv al antropologiei lingvistice – sursă pentru potențarea cunoașterii, Cognitive Discourse of Linguistic Anthropology as a Source for Knowledge Development, <i>Analele universității Petru Maior, 2015, vol 19, Tg. Mures, CNCS(10)</i>, ISSN 1582-996 (pag. 44-51) https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%221582-996%22%2C%22SearchInOption%22%3A%229%22%7D</p>	2	
			<ul style="list-style-type: none"> • The English Language culture in Romania in the late 19th century and early 20th century, <i>Euromentor</i>, Vol VI, Nr. 3, Septembrie, 2015; ISSN 2067-7839, ISSN Online: 2247 – 9376 ISSN - L: 2068 - 780X București (pag. 32-43) https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%222067-7839%22%2C%22SearchInOption%22%3A%229%22%7D 	2	

				<ul style="list-style-type: none"> • Latin, Greek and English Blend into Present-day Business Terminology, Analele FLLS, UCDC, ISSN 2065-0868, ProUniversitaria, 1/2015 https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%222065-0868%22%2C%22SearchInOption%22%3A%229%22%7D 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • ESP Teaching Reform of Romanian Academic Education, (2011, vol II) Euromentor Journal, (D), (cod CNCSIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=809 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=134668 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • English for Specific Purposes (ESP):Curriculum development, Euromentor Journal, (D), (cod CNCSIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) Vol I, No.3, 2010, https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=809 	2
			ProQuest Central	<ul style="list-style-type: none"> • The English Language culture in Romania in the late 19th century and early 20th century, Euromentor, ISSN 2067-7839, ISSN Online: 2247 – 9376 ISSN - L: 2068 - 780X București (pag. 32-43) http://sfx.scholarsportal.info/algoma/cgi/core/azlist_ver3/az_retrieve.cgi/default?&param_sid_save=ef02128c8b4398a7cd4234a2c63eaaf5&param_category_search_type_save=browseCategory&param_letter_group_script_save=Latin&param_current_view_save=table&param_category_save=5&param_textSearchType_save=startsWith&param_lang_save=eng&param_chinese_checkbox_type_save=Pinvin&param_perform_save=searchTitle&param_letter_group_save=E&param_chinese_checkbox_save=0&param_services2filter_save=getFullTxt&param_subcategory_save=&param_pattern_save=&param_jumpToPage_save=43&param_type_save=browseLetterGroup&param_langcode_save=en&param_ui_control_scripts_save=latin&&lang=eng&function=get_info&obj_id=255000000089942&issn=2068-780X&profile=default&exclude_issn=&exclude_auth=1&exclude_note=1&exclude_lccn=&exclude_coden=1&exclude_availability=&exclude_categories=1 	2

				<ul style="list-style-type: none"> • Reforma învățământului limbilor străine în universitățile din România, 2011, Euromentor Journal, (D), (cod CNCIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) <p>http://sfx.scholarsportal.info/algoma/cgi/core/azlist_ver3/az_retrieve.cgi/default?&param_sid_save=ef02128c8b4398a7cd4234a2c63eaaf5&param_category_search_type_save=browseCategory&param_letter_group_script_save=Latin&param_current_view_save=table&param_category_save=5&param_textSearchType_save=startsWith&param_lang_save=eng&param_chinese_checkbox_type_save=Pinyin&param_perform_save=searchTitle&param_letter_group_save=E&param_chinese_checkbox_save=0&param_services2filter_save=getFullText&param_subcategory_save=&param_pattern_save=&param_jumpToPage_save=43&param_type_save=browseLetterGroup&param_langcode_save=en&param_ui_control_scripts_save=latin&&lang=eng&function=get_info&obj_id=255000000089942&issn=2068-780X&profile=default&exclude_issn=&exclude_auth=1&exclude_note=1&exclude_lcn=&exclude_codcn=1&exclude_availability=&exclude_categories=1</p> <p>http://sfx.scholarsportal.info/algoma?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=255000000089942</p>	2
--	--	--	--	--	---

				<ul style="list-style-type: none"> • ESP Teaching Reform of Romanian Academic Education, Euromentor Journal, (D), (cod CNCIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) http://sfx.scholarsportal.info/algoma/cgi/core/azlist_ver3/az_retrieve.cgi/default?&param_sid_save=ef02128c8b4398a7cd4234a2c63eaaf5&param_category_search_type_save=browseCategory&param_letter_group_script_save=Latin&param_current_view_save=table&param_category_save=5&param_textSearchType_save=startsWith&param_lang_save=eng&param_chinese_checkbox_type_save=Pinyin&param_perform_save=searchTitle&param_letter_group_save=E&param_chinese_checkbox_save=0&param_services2filter_save=getFullTxt&param_subcategory_save=&param_pattern_save=&param_jumpToPage_save=43&param_type_save=browseLetterGroup&param_langcode_save=en&param_ui_control_scripts_save=latin&&lang=eng&function=get_info&obj_id=25500000089942&issn=2068-780X&profile=default&exclude_issn=&exclude_auth=1&exclude_note=1&exclude_lccn=&exclude_coden=1&exclude_availability=&exclude_categories=1 http://sfx.scholarsportal.info/algoma?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=25500000089942 	2
--	--	--	--	--	---

			<ul style="list-style-type: none"> • English for Specific Purposes (ESP):Curriculum development, Euromentor Journal, (D), (cod CNCSIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376 Vol I, No.3, 2010 http://sfx.scholarsportal.info/algoma/cgi/core/azlist_ver3/az_retrieve.cgi/default?&param_sid_save=ef02128c8b4398a7cd4234a2c63eaaf5&param_category_search_type_save=browseCategory&param_letter_group_script_save=Latin&param_current_view_save=table&param_category_save=5&param_textSearchType_save=startsWith&param_lang_save=eng&param_chinese_checkbox_type_save=Pinyin&param_perform_save=searchTitle&param_letter_group_save=E&param_chinese_checkbox_save=0&param_services2filter_save=getFullTxt&param_subcategory_save=&param_pattern_save=&param_jumpToPage_save=43&param_type_save=browseLetterGroup&param_langcode_save=en&param_ui_control_scripts_save=latin&&lang=eng&function=get_info&obj_id=25500000089942&issn=2068-780X&profile=default&exclude_issn=&exclude_auth=1&exclude_note=1&exclude_lccn=&exclude_coden=1&exclude_availability=&exclude_categories=1 http://sfx.scholarsportal.info/algoma?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rft_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=25500000089942 	2
		ISSN	<ul style="list-style-type: none"> • IndoEuropean apophony maturation into the Germanic ablaut the <i>Annual Journal of the Department of English, UGAL, Translation Studies, Retrospective and prospective views, 2015, vol. 18</i>, ISSN 2065 - 3514 http://www.translation-studies.net/volumes/a2015 https://opac.lib.ugal.ro/cgi-bin/koha/opac-search.pl?idx=ti&q=Translation+Studies%2C+Retrospective+and+prospective+views&branch_group_limit= 	2
			<ul style="list-style-type: none"> • Discursul cognitiv al antropologiei lingvistice – sursă pentru potențarea cunoașterii, Cognitive Discourse of Linguistic Anthropology as a Source for Knowledge Development, <i>Analele universității Petru Maior, 2015, vol 19, Tg. Mures, CNCS(10), ISSN 1582-996 (pag. 44-51)</i> http://upm.ebibliophil.ro/carte/studia-universitatis-petru-maior-philologia 	2

				<ul style="list-style-type: none"> • Teaching Writing as an Act of Communication, Analele FLLS, 6/2007, ISSN 973-8338-271 http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/QKJPQLH6RYUMAI9DP4PXBCAASX2GNKM9IR7EDSHGV62D57YV-10317?func=find-b&request=2065-0868&find_code=ISN&adjacent=Y&local_base=NOCIP&x=42&y=10&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=SE&filter_code_5=WSL&filter_request_5= 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • English for Specific Purposes (ESP):Curriculum development, <i>Euromentor Journal</i>, (D), (cod CNCSIS 929/3687) Vol I, No.3, 2010 http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/QKJPQLH6RYUMAI9DP4PXBCAASX2GNKM9IR7EDSHGV62D57YV-12330?func=find-b&request=2067-7839&find_code=ISN&adjacent=Y&local_base=NOCIP&x=40&y=8&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=SE&filter_code_5=WSL&filter_request_5= 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • A Linguistic Approach to the Advertisement Translation , <i>Synergy</i>, Considerations on LSP Teaching, Vol. 2, No. 1, <i>Academy of Economic Studies</i>, Bucharest, 2006 (C) ISSN: 1842-7191 (pag.32-43), C.E.E.O.L., <i>Open J Gate</i>, <i>Index Copernicus</i>, <i>Open Access Journal Index</i>, <i>ERIH PLUS</i>, http://synergy.ase.ro/issues.html# http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/189028?pn=opac%2FSearch&q=synergv+ 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • Development of Business Language Competencies for Multicultural Environment, <i>Analele Universității din Tg. Jiu, seria Litere și științe sociale</i>, Supliment nr 3/2015, http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/QKJPQLH6RYUMAI9DP4PXBCAASX2GNKM9IR7EDSHGV62D57YV-26716?func=find-b&request=1844-6051&find_code=ISN&adjacent=Y&local_base=NOCIP&x=43&y=12&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=SE&filter_code_5=WSL&filter_request_5= 	2

				<ul style="list-style-type: none"> • The magic of superstitions and popular beliefs, 2015, Violeta Negrea "Dimitrie Cantemir" Christian University of Bucharest, Mirabela Rely Odette Curelar "Constantin Brâncuși" University of Târgu-Jiu http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/QKJPQLH6RYUMAI9DP4PXBCAASX2GNKM9IR7EDSHGV62D57YV-26716?func=find-b&request=1844-6051&find_code=ISN&adjacent=Y&local_base=NOCIP&x=43&y=12&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=SE&filter_code_5=WSL&filter_request_5= 	2
			<ul style="list-style-type: none"> • Classification in comparative Germanic Linguistics and its didactic practical adequacy, <i>Analele Universității din Tg.Jiu, seria Litere și științe sociale</i>, (pp.14-27) ISSN: 1844-6051 http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/QKJPQLH6RYUMAI9DP4PXBCAASX2GNKM9IR7EDSHGV62D57YV-26716?func=find-b&request=1844-6051&find_code=ISN&adjacent=Y&local_base=NOCIP&x=43&y=12&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=SE&filter_code_5=WSL&filter_request_5= 	2	
			<ul style="list-style-type: none"> • The English Language culture in Romania in the late 19th century and early 20th century, <i>Euromentor Journal</i>, Vol. VI, No. 3/September 2015, ISSN 2067-7839, ISSN Online: 2247 – 9376 ISSN - L: 2068 - 780X București (pag. 32-43) http://euromentor.ucdc.ro/en http://euromentor.ucdc.ro/euromentor-6-3-september2015.pdf 	2	
			<ul style="list-style-type: none"> • Anglo-American Word Loan – A Challenge of Urban Linguistic Globalization Violeta Negrea, Liliana Agache, <i>Romanian Journal for American Studies</i>, Vol 2, 2014, ISSN 2393-171X; ISSN-L 2393-171X http://www.raas.ro/rjas-no-2-2014-space-and-the-city-in-american-culture 	2	
			<ul style="list-style-type: none"> • The European Language of Otherness Fading Away – The Acquis Communautaire, <i>Analele UCDC-FLLS</i>, ProUniversitaria, 1/2015 ISSN 2065-0868 http://www.ucdc.ro/publicatii-stiintifice-ucdc.pdf 	2	
			<ul style="list-style-type: none"> • The English Language culture in Romania in the late 19th century and early 20th century, <i>Euromentor</i>, 2015, Vol VI, Nr. 3, Septembrie. ISSN 2067-7839, ISSN Online: 2247 – 9376 ISSN - L: 2068 - 780X București (pag. 32-43) http://www.ucdc.ro/publicatii-stiintifice-ucdc.pdf 	2	

				<ul style="list-style-type: none"> • Latin, Greek and English Blend into Present-day Business Terminology, <i>Analele FLLS, UCDC</i>, ISSN 2065-0868, ProUniversitaria, 1/2015 (CEEOL, SCIPIO si FABULA din anul 2011) http://www.ucdc.ro/publicatii-stiintifice-ucdc.pdf 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • Reforma învățământului limbilor străine în universitățile din România, <i>Euromentor Journal</i>, (D), (cod CNC SIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) EBSCO (2011) http://www.ucdc.ro/publicatii-stiintifice-ucdc.pdf 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • ESP Teaching Reform of Romanian Academic Education, <i>Euromentor Journal</i>, (D), (cod CNC SIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) EBSCO (2011) http://www.ucdc.ro/publicatii-stiintifice-ucdc.pdf 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • English for Specific Purposes (ESP):Curriculum development, <i>Euromentor Journal</i>, (D), (cod CNC SIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376) EBSCO, Vol I, No.3, 2010 http://www.ucdc.ro/publicatii-stiintifice-ucdc.pdf 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • The Appropriateness of the "Acquis Communautaire" Translation – Condition to its Effective Implementation, <i>Analele FLLS, Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir"</i>5/2006, ISSN 973-8338-271 http://www.ucdc.ro/publicatii-stiintifice-ucdc.pdf 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • Teaching Writing as an Act of Communication, <i>Analele FLLS</i>, 6/2007, ISSN 973-8338-271 http://www.ucdc.ro/publicatii-stiintifice-ucdc.pdf 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • A Linguistic Approach to the Advertisement Translation, <i>Synergy</i>, Considerations on LSP Teaching, Vol. 2, No. 1, <i>Academy of Economic Studies</i>, Bucharest, 2006 (C) ISSN: 1841-7191 (pag.32-43), http://synergy.ase.ro/issues.html# http://journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=1567 	2
			Index Copernicus	<ul style="list-style-type: none"> • Discursul cognitiv al antropologiei lingvistice – sursă pentru potențarea cunoașterii, Cognitive Discourse of Linguistic Anthropology as a Source for Knowledge Development, <i>Analele universității Petru Maior</i>, 2015, vol 19, Tg. Mures, CNCS(10), ISSN 1582-996 (pag. 44-51) http://journals.indexcopernicus.com/Studia+Universitatis+Petru+Maior.+Philologia,p5639,3.html 	2
				<ul style="list-style-type: none"> • The English Language culture in Romania in the late 19th century and early 20th century, <i>Euromentor Journal</i>, ISSN 2067-7839, ISSN Online: 2247 – 9376 ISSN - L: 2068 - 780X București (pag. 32-43) http://journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=759 	2

					ESP Teaching Reform of Romanian Academic Education, <i>Euromentor Journal</i> , (D), (cod CNCIS 929/3687) ISSN: 2067-7839; ISSN online: 2247-9376 http://journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=759	2
					<ul style="list-style-type: none"> IndoEuropean apophony maturation into the Germanic ablaut, the <i>Annual Journal of the Department of English, Translation Studies, Retrospective and prospective views, 2015, vol. 18</i>, ISSN 2065 – 3514, UGAL http://jml2012.indexcopernicus.com/Translation+Studies+Retrospective+and+Prospective+Views,p3248,3.html 	2
				ERIH PLUS	A Linguistic Approach to the Advertisement Translation, <i>Synergy</i> , Considerations on LSP Teaching, Vol. 2, No. 1, <i>Academy of Economic Studies</i> , Bucharest, 2006 (C) ISSN: 1841-7191 (pag.32-43) https://dbh.nsd.uib.no/publiseringkanaler/erihplus/search.action?xs=Synergy&pd=-1&tv=true	2
TOTAL baze de date						80
3.8.Comisii	3.8. Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții	ASE Comisii concurs				
		1) 0395/21.12.2016 poz 56				2
		2) 0395/21.12.2016 poz 95				2
		3) 1224/21.06.2016 poz 83				2
		4) 1224/21.06.2016 poz 70				2
		Academia Română Contract civil de prestații servicii 1063/27.08.2-10 referent oficial în comisia de doctorat				2
		Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir Facultatea de Limbi și Literaturi Străine –comisii concurs Conferențiar universitar poz 8 28.01 2015				2
		Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir Facultatea de Limbi și Literaturi Străine –comisii concurs Poziții concurs posturi didactice 2007-2015				2x 25= 50
		Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir Facultatea de Limbi și Literaturi Străine – comisii concurs Poziții concurs cercetare 2011-2012				2x4= 8
SNSPA Concurs post didactic: conferențiar universitar: adev. 269/16.09.2015				2		
TOTAL A3						158

Domeniu de activitate	Punctaj minim	Punctaj realizat
Activitate profesională A1	100	170
Activitate de cercetare A2	240	404
Recunoașterea impactului activității A3	30	158
TOTAL	370	732

Violeta Negrea

